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Belasting op de leegstand van gebouwen en woningen.

De gemeenteraad, in openbare vergadering,

Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen;

Gelet op het decreet van 17 juli 1997 houdende de Vlaamse Wooncode en latere wijzigingen;

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van
provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen;

Gelet op het decreet van 27 maart 2009 betretfende het grond- en pandenbeleid, hierna Decreet Grond- en
Pandenbeleid (DGP) genoemd en latere wijzigingen;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juli 2009 houdende nadere regels betreffende het
leegstandsregister en houdende wijziging van het besluit van de Vlaamse regering van 2 april 1996 betreffende de
heffing ter bestrijding van leegstand en verkrotting van gebouwen en/of woningen en latere wijzigingen;

Gelet op het gemeentelijk reglement betreffende de vaststelling van de leegstand van gebouwen en woningen van
29 juni 2010 en latere wijzigingen;

Overwegende dat het DGP stelt dat het bijhouden van een leegstandsregister een verplichte gemeentelijke
bevoegdheid is;

Overwegende dat het wenselijk is dat het op het grondgebied van Erpe-Mere beschikbare woonpatrimonium
optimaal benut wordt en dat bijgevolg de langdurige leegstand van woningen en gebouwen in de gemeente moet
voorkomen en bestreden worden;

Overwegende dat het DGP de gemeenten de mogelijkheid biedt een leegstandsheffing te innen en dat deze
heffing bijgevolg kadert in het gemeentelijk woonbeleid;

19 Ja - stemmen (Hugo De Waele, William De Windt, Marleen Lambrecht, Antoine Slagmulder,
Johan Van Vaerenbergh, Reinold De Vuyst, Gaston Van De Keer, Dirk Janssens, Ria Flobert,
Anja Vanrobaeys, Wim Lammens, Hilde Schockaert, Tom Van Keymolen, Greet Du Bois,
Ellen Elaut, Gina De Brouwer, Rie Van Den Broeck, Tom Van lmpe, Mia Mertens)
5 Nee - stemmen (Georges De Langhe, Marc De Lat, Hedwig Redant, Maggie Van lmpe,
Kevin Van lmpe)

Besluit:



Artikel I

Artikel 2:

Artikel3:

Artikel4:

$1. Voor de aanslagjaren 2015 t.e.m. 2018 wordt er een jaarlijkse gemeentebelasting gevestigd op
de woningen en gebouwen die gedurende minstens twaalf opeenvolgende maanden zijn
opgenomen in het gemeentelijk leegstandsregister.

Het leegstandsregister wordt opgemaakt en bijgehouden overeenkomstig artikel 2.2.6 van het
decreet grond- en pandenbeleid.
De definities van woningen en gebouwen uit artikel 1.2 van het decreet zijn toepasselijk, evenals
de andere definities van artikel 1.2 van het decreet.
Leegstaande gebouwen zijn gebouwen als omschreven in artikel 2.2.6 van het decreet.
Leegstaande woningen zijn woningen als omschreven in artikel 2.2.6 van het decreet.
De definitie van een kamer is toepasselijk, zoals vermeld in artikel2, $1, eerste lid, 10' bis, van de
Vlaamse Wooncode.
$2. De belasting voor een leegstaande woning of een leegstaand gebouw is voor het eerst
verschuldigd vanaf het ogenblik dat die woning of dat gebouw gedurende twaalf opeenvolgende
maanden is opgenomen in het gemeentelijk leegstandsregister.
Zolang het leegstaand gebouw of de leegstaande woning niet uit het leegstandsregister is
geschrapt, is de belasting van het aanslagjaar verschuldigd op het ogenblik dat een nieuwe termijn
van twaalf maanden verstrijkt.

$1. De belasting is verschuldigd door de houder van het zakelijk recht betreffende het leegstaande
gebouw of de leegstaande woning op het ogenblik dat de belasting van het aanslagjaar
verschuldigd wordt.
lngeval er een recht van opstal, erfpacht of vruchtgebruik bestaat, is de belasting verschuldigd door
de houder van dat zakelijk recht van opstal, van erfpacht of van vruchtgebruik op het ogenblik dat
de belasting van het aanslagjaar verschuldigd wordt.
$2. lngeval van mede-eigendom zijn de mede-eigenaars hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling
van de totale belastingschuld.
lngeval er meerdere andere houders zijn van het zakelijk recht zijn deze eveneens hoofdelijk
aansprakelijk voor de betaling van de totale belastingschuld.
$3. ln geval van overdracht van het zakelijk recht stelt de instrumenterende ambtenaar de
verkrijger van het nieuwe zakelijk recht er voorafgaandelijk van in kennis dat het goed is
opgenomen in het leegstandsregister.
De instrumenterende ambtenaar stelt de gemeentelijke administratie binnen de twee maanden na
het verlijden van de authentieke overdrachtsakte in kennis van de overdracht, met vermelding van
de kadastrale gegevens van het goed, de datum van overdracht en de identiteitsgegevens van de
nieuwe eigenaar en dit via beveiligde zending (aangetekend schrijven of afgifte tegen
ontvangstbewijs).

De belasting bedraagt:
. 1.300,00 euro voor een leegstaand gebouw of een eengezinswoning

' 100,00 euro voor een individuele kamer
. 400,00 euro voor elk overig gebouw of woongelegenheid
Voor wat betreft leegstaande gebouwen en eengezinswoningen bedraagt deze belasting vanaf de
derde termijn van twaalf maanden 2.600 euro en vanaf de vijfde termijn van twaalf maanden 3.900
euro.
Het aantal termijnen van twaalf maanden dat een gebouw of woning op de inventaris staat wordt
herberekend bij overdracht van het zakelijk recht betreffende het gebouw of de woning.

Vrijstellingen:
De houder van een zakelijk recht kan beroep doen op de hieronder vermelde vrijstellingen. lndien
hij van een bepaalde vrijstelling gebruik wenst te maken moet hij zelf de nodige bewijsstukken
voorleggen aan de administratie. Deze vrijstellingen dienen tenzij anders vermeld, elk jaar
opnieuw, per aanslagjaar, voor de datum van de verschuldigdheid van de belasting te worden
aangevraagd.
$1. Van de leegstandsheffing zijn vrijgesteld:
1'de belastingplichtige die eigenaar is van één enkele woning, bij uitsluiting van enige andere
woning. Het bewijs hiervan kan geleverd worden door een attest afgeleverd door de ontvanger van
het bevoegde registratiekantoor;
2' de belastingplichtige die in een erkende ouderenvooziening verblijft, of voor een langdurig
verblijf werd opgenomen in een psychiatrische instelling of ziekenhuis. Het bewijs wordt geleverd
door de instelling waar de belastingschuldige verblijft;
3' de belastingplichtige waarvan de handelingsbekwaamheid beperkt werd ingevolge een
gerechtelijke beslissing. Deze beperkte handelingsbekwaamheid wordt bewezen met een kopie
van de gerechtelijke beslissing;
4' de belastingplichtige die sinds minder dan één jaar zakelijk gerechtigde is van het gebouw of de
woning, met dien verstande dat deze vrijstelling slechts geldt voor het heffingsjaar volgend op het



verkrijgen van het zakel|k recht. Dit bewijs dient afgeleverd te worden door het voorleggen van een
attest van de notaris waaruit blijkt vanaf welke datum de belastingplichtige eigenaar is geworden of
door het voorleggen van de notarisakte;

$2. Een vrijstelling wordt verleend indien het gebouw of de woning:
1' gelegen is binnen de grenzen van een door de bevoegde overheid goedgekeurd
onteigeningsplan. Het bewijs wordt geleverd door een attest afgeleverd door de betrokken
gemeentelijke instantie;
2' geen vooruerp meer kan uitmaken van een stedenbouwkundige vergunning omdat een
voorlopig of definitief onteigeningsplan is vastgesteld. Het bewijs wordt geleverd door een attest
van de betrokken gemeentelijke instantie;
3" krachtens decreet beschermd is als monument, of opgenomen is op een bij besluit vastgesteld
ontwerp van lijst tot bescherming als monument. Het bewijs wordt geleverd door een attest van de
betrokken instantie waaruit blijkt dat de restauratiepremie ontvankelijk werd bevonden of dat het
pand in de huidige toestand mag blijven;
4' deel uitmaakt van een krachtens decreet beschermd stads- of dorpsgezicht of landschap, of van
een stads- of dorpsgezicht of landschap dat opgenomen is op een bij besluit vastgesteld ontwerp
van lijst tot bescherming als stads- of dorpsgezicht of landschap. Het bewijs wordt geleverd door
een attest van de betrokken gemeentelijke instantie;
5' vernield of beschadigd werd ten gevolge van een plotse ramp, met dien verstande dat deze
vrijstelling slechts geldt gedurende een periode van drie jaar volgend op de datum van de
vernieling of beschadiging. Dit dient door de belastingplichtige met alle mogelijk bewijsvoeringen
en verklaringen aangetoond te worden;
6'onmogelijk daadwerkelijk gebruikt kan worden ingevolge overmacht omwille van een
gerechtelijke of administratieve procedure met dien verstande dat de vrijstelling stopt 1 jaar nadat
deze procedure die het gebruik van dit pand onmogelijk maakt ten einde is. De zakelijk gerechtigde
toont met alle mogelijke bewijsvoeringen en verklaringen aan dat hij niet vrij over dit gebouw of
deze woning kan beschikken als daar zr¡n bewijzen van de lopende rechtszaak (advocaten,
gerechtelijke instanties)/procedure, verslagen en resultaten bodemsanering, vonnissen
gerechtelijke/administratieve instanties, ... ;

7" onmogelijk daadwerkelijk gebruikt kan worden omwille van een verzegeling in het kader van een
strafrechtelijk onderzoek of omwille van een expertise in het kader van een gerechtelijke
procedure, met dien verstande dat deze vrijstelling slechts geldt tot 1 jaar nadat de onmogelijkheid
tot daadwerkelijk gebruik omwille van deze reden ophoudt te bestaan. Dit dient te worden
aangetoond door een attest van de bevoegde gerechtelijke instantie;
8' gerenoveerd wordt blijkens een niet vervallen stedenbouwkundige vergunning voor
stabiliteitswerken of sloopwerkzaamheden, met dien verstande dat deze vrijstelling slechts geldt
gedurende een termijn van drie jaar volgend op het uitvoerbaar worden van de stedenbouwkundige
vergunning.
Voor wat betreft de niet vergunningsplichtige handelingen vanaf de datum dat er gestart is/wordt
met de renovatiewerken.
Om beroep te kunnen doen op een vrijstelling voor niet-vergunningsplichtige handelingen legt de
aanvrager minstens volgende documenten voor:
1) Een overzicht van de voorgenomen en/of reeds gepresteerde werken
2) Een stappenplan waaruit blijkt dat binnen een periode van maximum 3 jaar deze woning of dit

gebouw bewoonbaar wordt gemaakt.
Bij aanvang van het derde jaar dient de zakelijk gerechtigde te bewijzen dat de werken werkelijk
zljn aangevangen.
Deze vrijstelling kan per zakelijk gerechtigde voor hetzelfde pand maar éénmaal aangevraagd
worden;
9' het vooruerp uitmaakt van een overeenkomst met het oog op renovatie-, verbeterings- of
aanpassingswerkzaamheden in de zin van artikel 18, 52, van de Vlaamse Wooncode. Dit bewijs
dient te worden aangetoond door een attest van de bevoegde instantie;
10' het voorwerp uitmaakt van een door de gemeente, het Openbaar Centrum voor
Maatschappelijk Welzijn of een sociale woonorganisatie verkregen sociaal beheersrecht,
overeenkomstig artikel 90 van de Vlaamse Wooncode. Het bewijs hiervan dient te worden
aangetoond door een attest van de bevoegde instantie.
1 1' Er geldt een vrijstelling gedurende vijf jaar vanaf het afleveren van een stedenbouwkundige
vergunning voor de nieuwbouw van de woning of het gebouw.

$3. Een vrijstelling wordt verleend voor woningen die vallen onder de categorie "noodwoning"
gebruikt door een overheidsinstantie. Het bewijs wordt geleverd door een attest van deze
bevoegde overheidsinstantie.

De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard
wordt door het college van burgemeester en schepenen.

ArtikelS:



De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet.

De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van burgemeester
en schepenen. Het bezwaarschrift moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd
zr¡n. Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te
rekenen vanaf de derde kalenderdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet.

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn de bepalingen
van titel Vll (Vestiging en invordering van de belastingen), hoofdstukken 1,3, 4 ,6 tot en met 9 van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit
van dit Wetboek van toepassing voor zover niet specifiek de belastingen op de inkomsten
betreffen.

Artikel 9: Afschrift van deze beslissing wordt bezorgd aan de toezichthoudende overheid

Namens de raad

Artikel 6:

Artikel 7:

ArtikelS:
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